张展字〔2020〕7号                   签发人：牛伟业
（B）

关于区政协第十二届三次会议第21号提案的答复

杨曼委员：
您提出的《关于大力促进会展产业发展 助力新旧动能转换的建议》收悉，现答复如下：
一、在健全政府对会展产业的管理和扶持机制方面。
一是强化政策导向作用，激发会展业发展活力。近年来，张店区委、区政府高度重视会展工作，先后出台了《关于加快会展经济发展的意见》（张政发〔2015〕36号）、《关于印发张店区会展经济发展扶持奖励资金使用管理办法的通知》（张展字〔2015〕4号）、《张店区会展经济发展扶持奖励资金使用管理办法》（张展字〔2017〕3号）、《关于进一步加强招商引资工作的意见》（张发〔2018〕8号）、《关于加强招商引资招才引智工作的意见》（张发〔2019〕9号）等一系列扶持政策，2016年-2019年，累计发放扶持资金413.8万元。今年2月份，淄博市出台《关于加快会展经济创新发展的实施意见》，根据该实施意见，我办起草了张店区加快会展经济创新发展的实施意见，积极对接市发改局、市商务局等有关部门，参与研究市级会展业补助资金的扶持政策，进一步发挥会展资金的引导和激励作用，提振会展企业对会展经济的信心，促进会展业健康平稳发展。二是增强服务意识，健全会展业发展绿色通道。2016年，经张店区政府研究建立全区会展经济发展工作联席会议制度，密切了相关部门的协调配合，能够随时解决展会举办期间遇到的突发问题，保障展会顺利召开。在继续发挥会展联席会议办公室作用，加强与交警、公安、消防等部门联系的同时，我办成立了2020年度重点会展项目工作专班制度，每位班子成员挂包3—4个重点会展项目并负责联系对接2—3个全省重点会展企业，全方位跟踪服务重点展会和重点企业,对大型展会进行全程靠会，及时帮助协调解决困难和问题。三是引入第三方机构评估，助力精细化管理。引入第三方评估机构，申请补助资金的企业必须接受有资质的第三方评估机构对展会面积审核评估，并由第三方评估机构出具报告，对符合补助条件的展会项目向财政提报资金申请材料，进一步提高了申报扶持奖励资金的规范性。
二、在加强行业协会建设方面。
2018年8月1日淄博市会展行业联合会正式挂牌。下一步我们将按照会展产业链发展要求，继续推动联合会的组建成立工作，发挥会展行业联合会作用，精心打造行业交流合作平台，为会员及其相关单位提供一个资源共享、信息互通、利益多赢的交流平台，实现会展业由松散、规模小的“游击队”向系统化、规模化、专业化、智能化“正规军”的全新转变。
三、在着力打造品牌展会方面。
一方面推动展会和产业融合发展。为推动会展业与优势产业融合发展，目前已举办了中国（淄博）通用机械博览会、中国（淄博）化工产业高质量发展高峰论坛、2019第二届环渤海黑色金属产业链高峰论坛等展会活动。下一步，在做好现有品牌展会的基础上，将把推动会展与本地产业融合发展作为工作重点，围绕“四强”产业和优势传统产业，加大与国内重要策展公司的沟通联系，积极吸引企业来我区策划、举办具有本地基础产业优势的专业产业展览。着力打造1到2个本地有发展潜力的，能够发展成扎根本土、面向全省乃至全国的规模化、品牌化重点会展项目。同时，引进知名会展项目，积极争取山东省春季糖酒会等在省内外有较大影响力的专业巡回展览、行业学术会议、高峰论坛等来我区举办。另一方面解放思想，探索会展新题材。疫情之后，人们更加深刻体验了线上生活、卫生保健、防疫、社会治理、社区管理等的重要性，产业结构发生变化，必然产生新的刚性需求。另外，受功能区调整影响，我区会展方向应该相应进行调整，下半年将举办城镇供排水与工业水处理技术大会、住房产业博览会等，创新展会题材，打造新的品牌展会，提前开展市场布局。
四、在优化场馆规模结构和配套服务方面。
2020年淄博市规划建设“路演中国”及市会展中心（临时）项目，规划范围为张店区西至心环西路、东至心环东路、北至齐盛路、南距齐盛路342米，总用地共12.64公顷，总建筑面积26000㎡，气膜结构，计划6月份完工。下一步，我办将积极与市有关部门对接，把我区会展阵地移至市会展中心（临时）。同时，发展会议产业，以新的临时会展中心为中心，定向招商引资，打造会议产业集群，形成展会一体格局。
五、在提高会展业的对外开放度和国际化水平方面。
练好内功，强化会展市场主体建设，提高核心竞争力。对接国内、省内专业会展企业，重点梳理、对接济南、青岛等城市的优质会展企业，来我区投资会展业或设立分支机构，逐步培育一批素质高、有实力、能在张店长期发展的各类专业会展企业，壮大我区会展市场的主体力量。促进行业优化开放结构、提高开放质量，运用人才引进、国际展会、高峰论坛等多种形式，为企业扩大对外交流合作提供平台。

张店区会展管理办公室
2020年5月13日

联系单位及联系人：区会展办翟羽佳   联系电话：2858399

[bookmark: _GoBack]

抄送单位：区政府工作督查服务中心、区政协提案委。